26

行政院農業委員會
112年度青年農民聯誼會創新合作計畫

申請須知

主辦單位：行政院農業委員會
執行單位：財團法人中衛發展中心
聯 絡 人：徐俊麟顧問、陳煒傑顧問
聯絡地址：100台北市中正區杭州南路一段15-1號3樓
聯絡電話：02-23911368分機1577、1627
農委會「112年度青年農民聯誼會創新合作計畫」

傳真號碼：02-23911283
28

目錄
壹、 計畫目的	2
貳、 申請資格	2
參、 提案類型與經費	2
肆、 申請方式	3
伍、 計畫審查	4
陸、 計畫時程與流程	4
柒、 其他注意事項	7
捌、 計畫聯絡資訊	7
附件1、青年農民聯誼會創新提案範例說明	8
附件2、申請文件檢查表	9
附件3、申請書	10
附件4、工作會議紀錄格式	13
附件5、經費補助原則	14

1、 [bookmark: _Toc515288111][bookmark: _Toc8472871][bookmark: _Toc126344015]計畫目的
行政院農業委員會(以下簡稱農委會)提升青年農民相互交流及學習機會，結合青農聯誼會青農會員辦理訓練活動，協助共學成長，或以合作方式共同開拓市場，提升青年農民競爭力，營造長遠互惠的夥伴關係
2、 [bookmark: _Toc515288114][bookmark: _Toc8472873][bookmark: _Toc126344016]申請資格
全國17縣市之青年農民聯誼會，計畫申請代表人為應屆會長。
3、 [bookmark: _Toc515288113][bookmark: _Toc8472872][bookmark: _Toc126344017][bookmark: _Toc233177462]提案類型與經費
1、 每案補助款為新臺幣10萬元。
2、 各青農聯誼會可依實際需求選擇計畫類型進行提案(提案範例說明可另參考附件1)，如下表說明：
	計畫類型
	提案說明
	提案範例

	共同教育訓練
	以青農實際需求及資源不重複為原則，辦理標竿學習活動、政策推廣宣導、團隊教育訓練及主題性研習、工作坊、研討會、業界參訪交流活動等，協助聯誼會會員共學成長。
	針對該青農聯誼會規劃提案出系列課程，如農業食品法規課程、食品加工課程、農產品包裝課程、農業行銷通路課程等，但不與農民學院、各改良場等中央及地方政府開辦的課程重複。

	共同行銷推廣
	建立各青農聯誼會共同品牌與行銷推廣活動，如共同品牌形象設計、辦理共同行銷推廣活動、設計製作共同行銷推廣宣傳物等，協助聯誼會會員產品銷售。
	1. 設計製作該青年農民聯誼會共同展銷工具組，以統一視覺形象設計展售需要之相關設計物與佈置物等，以利後續市集活動以共同品牌形象擺攤。
2. 拍攝該青年農民聯誼會會員共同形象照及主題性農產品照，以利後續品牌形象曝光使用。

	綜合型
	可依照各聯誼會實際需求綜合上述2類型進行提案。

	1、 補助款編列範圍包含團隊教育訓練、共同品牌設計、共同行銷推廣活動、團隊執行計畫所需專家諮詢費用等。
2、 各青農聯誼會原則以申請一個計畫為原則，若有兩個以上的計畫需求，可排序計畫優先執行順序提出申請，由農委會視整體經費後評估是否可補助2案以上。

4、 [bookmark: _Toc233177466][bookmark: _Toc515288115][bookmark: _Toc8472874][bookmark: _Toc126344018]申請方式
1、 [bookmark: _Toc384738305][bookmark: _Toc385258245][bookmark: _Toc385258362][bookmark: _Toc385586296][bookmark: _Toc386469072][bookmark: _Toc386469196][bookmark: _Toc386469295][bookmark: _Toc386544052][bookmark: _Toc386546234][bookmark: _Toc386809052][bookmark: _Toc386810032][bookmark: _Toc386810121][bookmark: _Toc386811526][bookmark: _Toc422389151][bookmark: _Toc424108641][bookmark: _Toc477268923][bookmark: _Toc477269014][bookmark: _Toc384738315][bookmark: _Toc385258255][bookmark: _Toc385258372][bookmark: _Toc385586305][bookmark: _Toc386469080][bookmark: _Toc386469204][bookmark: _Toc386469303][bookmark: _Toc386544060][bookmark: _Toc386546242][bookmark: _Toc386809061][bookmark: _Toc386810041][bookmark: _Toc386810130][bookmark: _Toc386811535][bookmark: _Toc422389153][bookmark: _Toc424108643][bookmark: _Toc477268926][bookmark: _Toc477269017][bookmark: _Toc422389152][bookmark: _Toc424108642][bookmark: _Toc477268925][bookmark: _Toc477269016][bookmark: _Toc384738311][bookmark: _Toc385258251][bookmark: _Toc385258368]申請受理期間：自公告日起至112年3月10日止(以郵戳為憑)
2、 提案申請流程：
(1) 申請須知下載：請至下列網站下載「112年度青年農民聯誼會合作計畫申請須知」及「計畫構想書(簡報)格式」。
· 農委會網站 (http://www.coa.gov.tw)
· 青年農民輔導平台(https://academy.coa.gov.tw/YF/)
(2) 完成撰寫計畫構想書(簡報)後列印出書面文件簽名用印，備齊所有申請應檢附文件，於 112年3月10日前掛號 (郵戳為憑)，或人工(截止日下午 5 時前)送抵財團法人中衛發展中心。
寄送地址：100台北市中正區杭州南路一段15-1號3樓
          財團法人中衛發展中心 農業創新組 徐俊麟先生收
(信封請註明「112年度青年農民聯誼會創新合作計畫」)
3、 應檢附文件
	文件名稱
	備註

	申請書(附件3)
	申請代表人(應屆會長)簽名及用印

	計畫構想書(簡報)紙本
	電子檔Email至財團法人中衛發展中心信箱 c1577@csd.org.tw

	與農會督導討論之工作會議紀錄(附件4)
	需檢附出席人員簽到單

4、 [bookmark: _Toc384738316][bookmark: _Toc385258256][bookmark: _Toc385258373][bookmark: _Toc385586306][bookmark: _Toc386469081][bookmark: _Toc386469205][bookmark: _Toc386469304][bookmark: _Toc386544061][bookmark: _Toc386546243][bookmark: _Toc386809062][bookmark: _Toc386810042][bookmark: _Toc386810131][bookmark: _Toc386811536][bookmark: _Toc422389154][bookmark: _Toc424108644][bookmark: _Toc477268927][bookmark: _Toc477269018][bookmark: _Toc233177469][bookmark: _Toc383172405][bookmark: _Toc384459928][bookmark: _Toc384738314][bookmark: _Toc385258254][bookmark: _Toc385258371][bookmark: _Toc384738317][bookmark: _Toc385258257][bookmark: _Toc385258374][bookmark: _Toc385586307][bookmark: _Toc386469082][bookmark: _Toc386469206][bookmark: _Toc386469305][bookmark: _Toc386544062][bookmark: _Toc386546244][bookmark: _Toc386809063][bookmark: _Toc386810043][bookmark: _Toc386810132][bookmark: _Toc386811537][bookmark: _Toc422389155][bookmark: _Toc424108645][bookmark: _Toc477268928][bookmark: _Toc477269019]補件期限：若有應檢附文件未檢附，應於接獲電話或書面通知後3個工作日內完成補件，逾期視同放棄。
[bookmark: _Toc515288117][bookmark: _Toc8472876][bookmark: _Toc385258269][bookmark: _Toc385258386][bookmark: _Toc385586312][bookmark: _Toc386469086][bookmark: _Toc386469210][bookmark: _Toc386469309][bookmark: _Toc386544066][bookmark: _Toc386546248][bookmark: _Toc386809067][bookmark: _Toc386810047][bookmark: _Toc386810136][bookmark: _Toc386811541]

5、 [bookmark: _Toc126344019]計畫審查
[bookmark: _Toc424108668][bookmark: _Toc477268951][bookmark: _Toc477269042]計畫採書面審查，審查項目及評分基準如下：
	審查項目與配分
	說明

	主題與目標
15%
	所提主題、目標是否具體，且為青年農民發展重要課題，對產業價值鏈發展具有創新加值效果。

	計畫內容
與執行方法
50%
	1. 所提實施理由、合作動機是否合理。
2. 計畫執行策略、工作項目及內容是否具體可行。
3. 執行期程及查核點規劃是否明確。
4. 計畫執行團隊之組成、分工及配比，是否具備執行計畫所需專業能力及利於計畫推動。

	計畫執行效益
15%
	預期成果、成效或產業關聯效益及關鍵績效指標之訂定是否合理。

	經費編列
10%
	各工作項目經費編列及分配是否合理，符合計畫目標與工作執行所需及具槓桿效益。

	計畫執行配合度
10%
	參考往年計畫執行配合度，包含報告繳交與會計核銷準時性。

6、 [bookmark: _Toc77085415][bookmark: _Toc77085416][bookmark: _Toc77085417][bookmark: _Toc77085418][bookmark: _Toc77085419][bookmark: _Toc77085420][bookmark: _Toc515288119][bookmark: _Toc8472878][bookmark: _Toc126344020]計畫時程與流程
1、 [bookmark: _Toc515288120]計畫時程

項目
	預訂日期
	備註

	公告與收件
	自公告日起至112年3月10日止
	請至下列網站下載「112年度青年農民聯誼會創新合作計畫申請須知」及「計畫構想書(簡報)格式」。
· 農委會網站http://www.coa.gov.tw
· 青年農民輔導平台https://academy.coa.gov.tw/YF/
請將已完成之提案計畫簡報電子檔寄至c1577@csd.org.tw信箱，並列印出書面資料後簽名及用印並備齊所有申請應檢附相關文件，於3月10日前掛號郵寄(以郵戳為憑)或人工送達(截止日下午5時前)送抵中衛發展中心，完成提案申請。

	收件截止日
	自公告日起至112年3月10日止
	收到中衛發展中心通知後 3 個工作日內完成補件完成，逾期視同放棄。

	計畫審查
	112年3月31日前
	計畫審查會議

	結果通知
	112年4月7日前
	農委會公告並統一通知各聯誼會

	計畫書撰寫及會計核銷教育訓練
	112年4月14日前(擇2日)
	計畫執行流程、會計核銷及計畫書撰寫說明

	執行及管考
	自公告日起~112年10月31日
	計畫期間共約 7 個月

	簽約準備與撥款
	112年4月30日前
	各聯誼會接獲通知後於 4月30日前完成計畫書填寫並備妥簽約文件，與中衛發展中心辦理簽約手續後轉送農委會備查，撥付第1期款補助款50％。

	期中訪查
	112年6月26日-7月17日
	112年6月30日前各聯誼會繳交期中報告及查核點相關證明文件至中衛發展中心檢核，檢核內容包含確認期中工作進度及計畫經費支出情形，如有異常者則安排輔導顧問協同進行實地訪查。

	期末審查
	112年10月23日-27日
	於計畫結束前20日(112年10月23日前)，各青農聯誼會檢送結案相關資料(包含期末會計核銷資料)至中衛發展中心，由中衛發展中心安排期末審查，審查後依委員意見補正計畫結案資料，送中衛發展中心審核後提送農委會核備。

	第2 期
查核及撥款
	112年12月10日前
	依據各青農聯誼會檢送之會計核銷及總經費支出明細等資料，中衛發展中心將安排會計師事務所進行查核，並由會計師出具核銷報告，經中衛發展中心審核通過後始撥付第2期款補助款50％。

2、 個案控管作業流程
	作業流程
	流程說明

	結案
通知補件或核駁
結果通知
不符合
申請者提案申請
通過
符合
計畫公開受理申請
資格審查
計畫審查
計畫執行及管考
計劃書撰寫與簽約

	計畫申請：
1. 具申請意願之青農聯誼會，經詳閱申請須知後撰寫申請書及計畫構想說(簡報)。。
2. 備齊申請書、計畫構想書(簡報)(書面與電子檔)、應檢附文件及相關資料送達(截止日下午5時前)中衛發展中心。

	資格審查：
經由中衛發展中心進行書面文件資料初審，如文件缺漏，應於接獲通知後3日內補齊，逾期未補正或資格不符（含計畫性質不符）者不予審查。

	計畫審查：
1. 由審查委員進行書面審查，並共識獲選計畫的執行KPI。
2. 依審查會議結果由農委會決議獲選青農聯誼會。

	結果通知：
由農委會統一通知獲選青農聯誼會。

	計畫書撰寫與簽約：
1. 聯誼會應於接獲通知後20個工作日內完成計畫書修訂並備齊簽約資料。
2. 修正後計畫書經中衛發展中心複核，送農委會備查
3. 與中衛發展中心完成簽約事宜，如未於期限內完成，視同放棄執行。

	計畫執行及管考：
1. 應配合繳交工作進度與會計報告，結案應繳交成果報告。
2. 由中衛發展中心安排期中查核及結案審查會議，申請者應備妥相關資料並簡報執行進度。

	結案：
計畫結案後，申請者須配合追蹤作業，參與後續相關計畫成效追蹤。

7、 [bookmark: _Toc126311567][bookmark: _Toc126344021]其他注意事項
1、 青農聯誼會應按時繳交計畫報告及完成核銷，如簽約計畫書、期中報告、期末報告、會計核銷單據等，如未於期限內繳交，經書信、電話通知後限期未補正者，中衛發展中心將正式行文通知，聯誼會於收到公文後5個工作日內，需回函說明原因並繳交相關資料，未來函者則視為計畫中止，將取消補助資格並追回已撥付之補助款。
2、 全程計畫補助款分會計年度編列預算支應，若因年度預算被刪除等不可歸責之因素，得調整補助金額或為其他處置，已核定之補助計畫成員不得異議，且不得對農委會提出損害賠償或其他任何請求，惟可提出終止契約之申請。
3、 自遞件申請日起，不得就申請行為、補助計畫、補助金額與申請人之其他商業行為作不當連結、進行不當宣傳或為其他使人受誤導或混淆之行為。
4、 農委會及中衛發展中心於必要時得查詢、查核或派員實地訪查已核定之補助計畫執行計畫之狀況、相關單據及帳冊，已核定之補助計畫團隊應予配合，並於計畫結束後3年內配合成效追蹤及參與相關成果發表與展示。
5、 為協助青農聯誼會順利執行本計畫，青農聯誼會建議參加計畫執行說明會，以了解各階段作業流程，如未能參加者將須來函請假。
8、 [bookmark: _Toc126311568][bookmark: _Toc126344022]計畫聯絡資訊
	聯絡窗口
	聯絡資訊

	財團法人中衛發展中心
農業創新組
	徐俊麟 顧問
電    話：(02)2391-1368分機1577
電子信箱：c1577@csd.org.tw

	陳煒傑 顧問
電    話：(02)2391-1368分機1627
電子信箱：c1627@csd.org.tw

(1)
1
7
[bookmark: _Toc515288122][bookmark: _Toc8472880][bookmark: _Toc126344023][bookmark: _Toc422389185][bookmark: _Toc479237506][bookmark: _Toc479237507][bookmark: _Toc511217896][bookmark: _Toc8472882]附件1、青年農民聯誼會創新提案範例說明
青年農民聯誼會創新合作提案範例說明
1、 青年農民聯誼會共同教育訓練提案
(1) 依各青年農民聯誼會(以下簡稱青農聯誼會)會員需求，辦理相關課程、標竿學習活動、跨域合作交流參訪等，如因應小型加工政策推動，辦理相關加工工作坊、課程或標竿學習觀摩活動，了解政策推動目標及方式及提升青農小型加工能力，增加農產品經濟價值；網路行銷。
2、 青年農民聯誼會共同行銷推廣提案
(1) 以青農聯誼會推出自有的聯誼會品牌，結合同縣市的青年農民產銷資源合作方式，擴大供應量、多元化產品及提升品質，共同拓展行銷市場，依已掌握的通路商，將農產品依品質、驗證類型等分級分類，並依各種通路訂出不同的價格，且制定相關設計問卷、產品包裝後依據不同通路的市場反應修正產品服務方式及調整產品品項。
(2) 設計製作青年農民聯誼會共同展銷工具組，以統一視覺形象設計展售需要之相關設計物與佈置物等，以利後續展售活動以共同品牌形象擺攤，強化聯誼會品牌印象；拍攝青年農民聯誼會會員共同形象照及主題性農產品照，提高文宣美學質感，方便後續品牌形象曝光使用。
(3) 青農為提高自營品牌與利潤多採自行銷售，但隨著水漲船高的物流費，幾乎佔掉大半利潤，因此以青農聯誼會會員為主要服務對象，建立共同的運銷物流集貨點，透過共同集貨點的方式降低運銷成本，共同集貨點的運銷模式，將可降低運銷商的運送數量零碎度，提高物流價格的談判空間，提高農民自銷農產利潤。
[bookmark: _Toc126344024]
附件2、申請文件檢查表
112年度青年農民聯誼會創新合作計畫
申請文件檢查表
	聯誼會名稱

	計畫名稱

	計畫類別
	共同教育訓練 共同行銷推廣 綜合型

	聯絡人

	職稱

	電子信箱

	聯絡電話
	(  )     -      分機
	手機

	文件檢查

	＊寄出申請書以前請逐項確認下列資料，並請在□內打「」，並依序排列申請資料後裝訂。

	申請單位自我檢查紀錄
	資格審查紀錄（以下由執行單位填寫）

	□ 1、書面申請書2份(申請代表人(應屆會長)簽名及用印)
	書面資料檢核：
□齊全
□補正第　　　　項
□資格不符

	□ 2、計畫構想書簡報2份

	□ 3、與農會督導討論之工作會議紀錄及出席人員簽到單1份
	補正紀錄：
□通知補正（112年　　月　　日）
□通過審核（112年　　月　　日）
□駁回申請，原因：
□未於期限內補正資料
□補正後資料仍不齊全

	□ 4、電子檔(□申請書/□計畫構想書簡報)
【電子檔寄至c1577@csd.org.tw信箱】

聯誼會名稱：　　　　　　　　　　　　      （用印）
申請代表人(應屆會長)：　　　　        　　   （簽名）
填報人：　　　　　    　　　　　          （簽名）

[bookmark: _Toc126344025]中   華   民   國   112   年        月         日

[bookmark: _Toc126344026]附件3、申請書
「112年度青年農民聯誼會創新合作計畫」申請書

申
請
計
畫
基
本
資
料

	計畫名稱

	計畫類別
	共同教育訓練 共同行銷推廣 綜合型

	執行期間
	112年4 月7 日至10月31日

	是否已開立專戶
	是

否

	聯誼會名稱

	會長

	統一編號

	手機號碼

	EMAIL

	專戶銀行/帳號

	通訊地址

	聯絡人
	同聯誼會會長

	姓名：______________ 職稱______________
手機：____________________

	經營計畫摘要

	(敘述計畫目標與理念)

	三、計畫延續性說明

	(與前一年度計畫之關聯性、延續性，如前一年度未申請可提供更往前年度計畫，如為新提可免填)

	[bookmark: _Toc12295626]四、總經費預算表

		        經費說明

會計科目及代號
	補助款
(A)
	補助款佔該項目經費比例
	配合款
(非必要)
(B)
	合計
(C)=(A)+(B)
	說明

	第一級
	第二級

	%

	業務費
	顧問

	%

	租金

	%

	權利使用費

	%

	委託勞務費

	%

	按日按件計資酬金

	%

	物品

	%

	雜支

	%

	資訊服務

	%

	國內旅費

	%

	計畫總經費

備註：1.雜支以不超過總經費10%為原則。2.單位請四捨五入至千元。3.本計畫應避免編列網站建置費用，如為原網站之維護費用應編列於資訊服務費中，且不得高於計畫總經費之20%。4.為確保計畫執行成效及彈性，科目間之預算數額調整合計倘逾總經費20%以上，須報農委會同意。

	承諾書：申請人保證無下列情況發生，否則願負一切責任。
(一)申請人保證上列資料及附件均屬正確，並保證不侵害他人之相關智慧財產權。
(二)申請人保證於5年內未曾有執行政府計畫之重大違約紀錄。
(三)申請人保證未有因執行政府計畫受停權處分，且其期間尚未屆滿情事。
(四)申請人保證於3年內無欠繳應納稅捐情事。
(五)申請人保證若核撥補助款單位收到法院或行政執行處扣押債權之強制執行命令，即無異議同意本計畫依令停止辦理簽約、撥付補助款等相關作業，並得逕行書面通知解除契約。
(六)申請人保證一年內無違反保護勞工、環境之相關法律或違反身心障礙者權益保障法之相關規定。
(七)申請人所提供之資格文件及計畫文件，均與事實相符，並保證填報資料正確無誤。會長代表印

經營團隊成員應聯名簽署如下：聯誼會章

送件地點：「財團法人中衛發展中心 農業創新組 徐俊麟顧問 收」
地址：100 台北市中正區杭州南路一段15-1號3樓
[bookmark: _Toc8468435]電話：(02)2391-1368分機1577

13
[bookmark: _Toc126344027][bookmark: _Toc515288126][bookmark: _Toc8472884][bookmark: _Toc479237508][bookmark: _Toc511217897][bookmark: _Toc511216911][bookmark: _Toc511216971][bookmark: _Toc515288125]附件4、工作會議紀錄格式

112年度青年農民聯誼會創新合作計畫
工作會議紀錄

壹、時    間：112年    月     日
貳、地　　點：
參、主 持 人：
肆、出席人員：（請檢附簽到單）
伍、報告事項：
案    由：有關112年度青年農民聯誼會創新合作計畫，本聯誼會欲提出ｏｏｏ(計畫名稱)計畫，計畫工作項目如下：
          1.
          2.
3.。
決　　議：依討論決議修正計畫內容後提出計畫。
陸、討論事項：
案 由 一：有關 聯誼會提出之計畫內容，提請討論。
說　　明：為避免聯誼會計畫辦理內容與農會青農計畫重複，造成資源重疊及計畫效果不彰，故討論確認農會112年度計畫執行方向與內容。
決　　議：112年度農會計畫執行方向與內容如下：
	1.
	2.
	3.
案 由 二：依據案由一之討論內容，提請討論本年度 聯誼會創新合作計畫案修正方向。
決　　議：聯誼會本年度創新合作計畫修正內容如下：
	1.
	2.
	3.
柒、臨時動議
捌、散會
[bookmark: _Toc386811594][bookmark: _Toc424108714][bookmark: _Toc511216913][bookmark: _Toc511216973][bookmark: _Toc515288127][bookmark: _Toc8472898]
[bookmark: _Toc126344028]附件5、經費補助原則

112年度青年農民聯誼會創新合作計畫
經費補助原則
由農委會依撥款條件撥付財團法人中衛發展中心(簡稱本中心)後，由本中心依會計規定進行轉撥。
1、 補助款之編列與運用僅限於經常門，且不可編列人事費，可編列項目包含顧問費、租金、權利使用、勞務委託、按日按件計資酬金、物品(不得購買單價1萬元以上之物品)、資訊服務、國內旅費及雜支等科目。
2、 申請人提送計畫經費明細表，應備註說明補助及配合經費(若有)使用與分配規劃情形；經費編列一律依四捨五入原則進位至千元為單位。
3、 補助款編列範圍包含教育訓練、市場調查分析、產品行銷廣宣、共同品牌設計、執行計畫所需專家諮詢等，為鼓勵各聯誼會相關活動資訊集中於農委會現有網站平臺公告宣傳，本計畫應避免編列網站建置費用，如為原網站之維護費用，應編列於資訊服務費中，且不得高於計畫總經費之20%。
4、 經費編列原則與科目說明如下，各項費用報支表格於遴選完成後另送：
	第 一 級 科 目 及 代 號
	第 二 級 科 目 及 代 號
	說          明
	編列及執行基準

	20-00業務費

	21-10租金
	租用辦公廳舍、活動場地、土地、車輛、機器設備…等租金。
	1.各項會議及講習訓練，以在內部辦理為原則，必要者，得洽借場地，惟在其一般收費基準範圍內本撙節原則辦理。
2.租賃車輛依「中央政府各機關學校購置及租賃公務車輛作業要點」規定辦理。

	21-20權利使用費
	凡實施計畫所需使用專利權、智慧財產權、商標權等各項權利而須按期支付之相關權利金等費用屬之。

	22-00委託勞務費
	委託其他政府、機關、學校、團體進行研究或代辦相關業務，並依雙方約定契約內容支付之各項費用屬之。
	1.應概略說明委託工作內容及經費估列方式，依政府採購法規定辦理者，不得直接列明受委託對象或廠商。
2.研究計畫應依「政府補助科技研究發展採購監督管理辦法」規定辦理委託事宜。

	23-00按日按件計資酬金
	因執行特定工作計畫所需聘請個人辦理相關業務，如委請個人從事相關勞力所給付之費用，及其勞、健保費雇主應負擔部分、依勞工退休金條例雇主應提撥之勞工退休準備金、出席會議、專業審查、演講或授課及撰稿、審稿、表演等按日或按件計資費用及研究計畫之主持人研究酬金等屬之。
	1.工資
委請個人按日計酬按下列標準編列：專科畢及以下勞動部公告當年度每小時基本工資*8小時*1.02；大學畢勞動部公告當年度每小時基本工資*8小時*1.05；碩士畢 勞動部公告當年度每小時基本工資*8小時*1.1元以下4捨5入。並應註明人數、天數，編列天數不得超出扣除週休2日後之合理工作天數，另技術工如木工、水泥工等，視實際需要按市場價格本撙節原則核實編列，核銷時應檢附收據、出勤紀錄，另除已訂有委託勞務合約者外，應敘明工作內容，經由人事或計畫執行人員簽署證明。
2.鐘點費、稿費、翻譯費、出席費等費用
依「講座鐘點費支給表」及「中央政府各機關學校出席費及稿費支給要點」規定辦理。核銷時應檢附課程表(鐘點費)或會議簽到紀錄(出席費)。

	25-00物品
	凡實施計畫所需使用年限未達2年或單價未達1萬元之消耗或非消耗品購置費用屬之，如油料、材料、物料、配件，及試驗儀器、藥品等。
	1.應以採購執行計畫所需之物品為限，避免一般事務性之支出，如照相機、印表機、計算機等。
2.編列車輛(不包括特殊用途車輛)油料預算應註明車牌號碼，且不得編列私有車輛油料之預算。油料之管理應依車輛管理手冊所定嚴予控管，且除計畫預算內列有其車牌號碼者外，餘不得報支。

	26-10雜支
	凡除前所列舉者以外，其他事務費用，應以與實施計畫有直接關係者為限，如印刷、文具紙張、一般圖書雜誌、會議餐點、郵電等。
	1.應以與實施計畫有直接關係者為限，額度 以不超過本會計畫預算總額扣除設備及投資、獎補助費後金額10％為原則，如確有需要超過10％，應詳列預算明細。
2.實支數最高不得超過核定金額或該計畫本會預算總額扣除設備及投資、獎補助費後金額10％，未按規定者，其相關支出應予剔除。

	27-20資訊服務費
	電腦設備所需保養修護及資訊系統後續維護費用屬之。
	應以與計畫直接相關者為限，屬於執行單位年度例行之保養、維護費用，原則應自行負擔不得編列。

	28-10國內旅費
	凡執行計畫於國內地區所需之差旅費用。
	應依「國內出差旅費報支要點」及「各機關派員參加國內各項訓練或講習費用補助要點」辦理。

備註：
1. 受補助單位執行本計畫各項費用之支出應檢具相關支出憑證（係為證明支付事實所取得之收據或統一發票），其支出憑證日期均應在計畫執行期間內，另支出憑證正本請註記「農業委員會委託財團法人財團法人中衛發展中心辦理之青年農民聯誼會創新合作計畫補助」，若該筆支出發票同時列報其他政府補助計畫，則應附上分攤表以示區別。
2. [bookmark: _Toc8472899]為確保計畫執行成效及彈性，科目間之預算數額調整合計倘逾總經費20%以上，須報農委會同意。
3. 上述未詳列之經費運用相關規定請參考「行政院農業委員會主管計畫經費處理手冊」及「行政院農業委員會主管計畫補助基準」。
26

16